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MILJØAFDELINGENS ARBEJDSPROGRAM 2005  

Miljøafdelingen har, i lighed med tidligere år, udarbejdet et arbejdsprogram for 2005.

På virksomhedsområdet er følgende prioriteret: 
· Opbevaring af farligt affald på virksomheder 
· Områdetilsyn 
· Benzinstationer
·  TV-byen  
· Olieudskillere

Opbevaring af farligt affald har været et indsatsområde igennem flere år. Da det stadig er inden for dette 
område, der gives flest indskærpelser, vurderes det nødvendigt med fortsat fokus på området.

Områdetilsyn blev gennemført som et projekt (forsøg) på Vandtårnsvej 108 – 110 i 2004. Erfaringerne var så 
gode, at forsøget gentages med udgangspunkt i et nyt område i 2005.

Benzinstationer, TV-byen og olieudskillere er relevante i jordforureningssammenhæng. Der er en række 
oprensningspåbud under forberedelse til benzinstationerne, i TV-byen er der konstateret jordforureninger, 
som skal følges op inden DR fraflytter, og endelig skal den påbegyndte kortlægning af olieudskillere i 
kommunen færdiggøres.

Lovgivningen på miljøområdet er på en række områder blevet ændret i 2004. Der er kommet nye 
godkendelsesregler. Anmeldebekendtgørelsen er bortfaldet. Der er kommet regler om kategorisering af 
virksomheder og differentieret tilsyn, og en ny gebyrbekendtgørelse, som omlægger gebyret fra et fast beløb 
til betaling pr. time. Samtidig har retssikkerhedskommissionens arbejde på miljøområdet betydet, at 
kommunerne skriftligt skal annoncerer tilsyn på virksomhederne.

Ovennævnte ændringer samt det forberedende arbejde med kommunalreformens konsekvenser vil komme til 
at præge afdelingens arbejde i 2005.

Agenda 21 plan 2005 – 2008 giver miljøafdelingen følgende opgaver i 2005:

·  Ressourcesparekampagne rettet mod borgerne
· Liste over virksomheder i Gladsaxe med miljøledelse
· Kampagne om årets dyr  
· Miljøkurser for kommunalt ansatte

Ressourcekampagnen skal bygge videre på erfaringerne fra den kommunale elsparekampagne.

Listen over virksomheder i Gladsaxe med miljøledelse skal gøre det lettere for miljøbevidste forbrugere m.m. 
at skaffe sig oplysninger om disse virksomheder, samt skabe positiv omtale for både virksomhederne og 
miljøstyring.

Kampagnen om årets dyr skal sættes i gang på Gladsaxedagen. Årets dyr vælges, og skolerne arbejder i 
miljø- og sundhedsugen med forbedring af dyrets levesteder.

Der afholdes kurser målrettet særlige områder og særlige personalegrupper. Det har været en stor succes at 
afholde kurser for skolernes tekniske servicepersonale. I 2005 vil der blive satset på idrætsområdet og 
omsorgsområdet.

Arbejdsprogrammet for 2005 vedlægges til udvalgets medlemmer (bilag 1).

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres i udvalget.



MIU:

Til efterretning.



Punkt 46: MILJØUGE 2005

MIU 16.06.2005, nr. 46

Bilag

Bilag til Miljøuge.pdf



MIU 16.06.2005, nr. 46
Udvalgstype: MIU Mødedato: 16.06.2005   Nummer: 46

MILJØUGE 2005  

Af Agenda 21 plan 2005 – 2008 fremgår det, at der skal afholdes en årlig Miljøuge. For fjerde gang 
afholdes Miljøugen i år i uge 38, fra 19.-25.09.2005. 

De foregående Miljøuger er gennemført med succes. Formålet med Miljøugen er at udbrede interessen for 
miljø i bred forstand. 

Årets tema er miljø og sundhed. Dette skal ses i sammenhæng med, at Gladsaxe Kommune har besluttet at 
udarbejde en sundhedspolitik.

Målgruppen for de offentlige arrangementer er igen i år børnefamilierne. Fanger vi deres opmærksomhed, og 
får vi dem til at tænke miljø ind i hverdagen, gør det en forskel, da de må betegnes som storforbrugere i 
samfundet.  
 
Miljøugen tilrettelægges med offentlige aktiviteter i grønt IDÉcenter, i Gladsaxe Bio og i udvalgte 
boligafdelinger.  

Udkast til programmet for de offentlige arrangementer er vedlagt (bilag 2).

For at skabe opmærksomhed om Miljøugen uddeles programmet for de offentlige arrangementer til alle 
skolebørn. Programmet vil også blive lagt ud på kommunens hjemmeside og sat i lokalaviserne i ugerne op til 
Miljøugen. Desuden vil der blive trykt en mindre plakat til ophæng på biblioteker, daginstitutioner og klubber.

På kommunens skoler, klubber og daginstitutioner vil der sideløbende være flere lokale aktiviteter og 
arrangementer med miljø og sundhed.

For de ansatte på Rådhuset og på Rosenkæret vil der være morgengymnastik kl. 8.30 mandag morgen med 
borgmesteren i spidsen. 

Aktiviteterne i Miljøugen finansieres af puljen ”Opfølgning på Agenda 21 plan”.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af udvalget.

Bilag:

MIU:

Til efterretning.
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EL-SPAREKAMPAGNE 2005  

Miljøudvalget besluttede at gennemføre en el-sparekampagne i vinterhalvåret 2003/2004. 
Baggrunden var, at Gladsaxe Kommune havde et højt el-forbrug sammenlignet med andre kommuner.

El-sparekampagnen har givet gode resultater. Energiregnskab 2004 viser, at el-forbruget er faldet med 3,2 % 
i forhold til 2000. Det vurderes, at el-sparekampagnen har haft væsentlig betydning for resultatet. 
Kampagnen er fulgt op i vinterhalvåret 2004/2005 med en række aktiviteter: 

· Genoptryk af kampagneplakat og brev med opfordring til at deltage i kampagnen blev sendt ud til alle 
afdelingsledere i kommunen.
· Gode råd om at spare el på www.grøntidecenter.dk.
· Nyheder om kampagnen og quizkonkurrencer på Fokus.
· Udstilling i grønt IDÉcenter om el-besparelser med udlån af sparometre til at måle forskellige 
apparaters el-forbrug.
· Møde om nyeste el-sparepærer på markedet i grønt IDÉcenter for teknisk personale i kommunens 
ejendomme.
· Energirådgivere fra NESA har gennemgået to omsorgscentre, udvalgte daginstitutioner og dele af 
rådhuset.
· Seminar for skolernes tekniske personale om energibesparelser.
· Ekskursion for teknisk personale på idrætsanlæggene til Glostrup Idrætsanlæg, som er langt fremme 
med energibesparelser.
· På årsmødet for grønne medarbejdere i børneinstitutionerne var temaet muligheder for 
energibesparelser og kommunens energistyringssystem Omega. 
   
Der foreligger endnu ikke resultat fra 2004/2005, men det vurderes, at der stadig kan hentes besparelser på 
el-forbruget igennem ændret adfærd.
 
Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at arbejdet med at fastholde de gode el-vaner fortsætter, med fokus 
på teknisk personale i kommunens ejendomme. 

Sagen kan afgøres af udvalget.

MIU:

Tiltrådt, idet forvaltningen vender tilbage med en orientering om Elsparefondens tilskud til 
belysningsprojekter.

http://www.gr
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FORSLAG OM UDARBEJDELSE AF POLITIK TIL REDUKTION AF KOMMUNENS CO2-
UDSLIP  

Byrådsmedlem Henrik Sørensen har stillet følgende forslag:

Gladsaxe Kommune har som politisk mål at være en forgangskommune på det miljømæssige område. 
Gennem årene er der udarbejdet konkrete politiske initiativer for at mindske miljøbelastningen.

For at styrke den miljømæssige indsats for Gladsaxe Kommune foreslår Det Konservative Folkeparti, at 
kommunen udarbejder en strategi for at mindske den miljømæssige belastning af CO2-udslip fra kommunens 
bilpark.

Kommunens bilpark belaster årligt miljøet med udslip af CO2 i forbindelse med forbrænding af brændstof.

Der findes i dag en lang række fabrikanter og forskellige bilmodeller, som kører på andre former for 
brændstof såsom ethanol og rapsolier, som har en mindre miljøbelastning end biler, der kører med benzin og 
diesel.

I Sverige er der et bilmærke, som har fuldt program for flexifuel-biler, som kører på ethanol. Brændstoffet 
sælges fra mere end 130 tankstationer i Sverige.

Der er med andre ord tale om en teknik, som ikke mere kun er på forsøgsstadiet. EU har endvidere en 
målsætning om, at en større andel af bilparken skal køre på alternative brændstoffer for at mindske udslippet 
af CO2.

Det Konservative Folkeparti er af den opfattelse, at indførelsen af en politik for mindskelse af CO2-
belastningen af miljøet fra den kommunale bilpark er i forlængelse af Gladsaxe Kommunes strategi om at 
være en forgangskommune på miljøområdet.

Det Konservative Folkeparti foreslår derfor følgende:

Gladsaxe Kommune ønsker at mindske udslippet af CO2 fra den kommunale bilpark ved køb af biler, som 
har en mindre forbrænding af CO2 ved brug af f.eks. ethanol,

Gladsaxe Kommune i det årlige energiregnskab indarbejder et afsnit om den kommunale bilparks belastning 
af miljøet,

Gladsaxe Kommune udarbejder en strategi for mindskelse af CO2-udslippet fra den kommunale bilpark, som 
forelægges til politisk beslutning ultimo 2005, og

Gladsaxe Kommune ved køb af biler i fremtiden indarbejder CO2-belastningen, som et købsparameter.

MIU:

Udvalget besluttede, at som opfølgning på Agenda 21-planen belyses de tekniske muligheder, mulig 
miljømæssig gevinst og økonomiske konsekvenser af at overgå til mindre CO2 belastende drivmidler i 
kommunens bilpark.

Sagen forelægges primo 2006 og der forelægges en redegørelse for CO2 belastningen en gang årligt.
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ETABLERING AF AKTIVERINGSPROJEKT -MILJØPATRULJEN  

Byrådsmedlem Henrik Sørensen har stillet følgende forslag:

Gladsaxe Byråd har i Affaldsplanen som mål anført at man ønsker at etablere affaldsøer, hvor kommunens 
borgere kan aflevere affaldsfraktioner i lighed med papir og flaskeindsamling.

For at styrke indsamlingen af små affaldsfraktioner foreslås det at der i 2006 i samarbejde med 
socialforvaltningen etableres et aktiveringsprojekt – Miljøpatruljen, der får til opgave at opstille beholdere, 
vedligeholde og indsamle små affaldsfraktioner for at styrke genbruget og miljøet.

Affaldsøerne skal indsamle små affaldsfraktioner såsom småt elektronik, metal, batterier, plast og andre 
affaldsfraktioner, hvor borgerne i dag i overvejende grad lader disse indgå i renovationen.

Affaldsøerne skal opstilles i forbindelse med kommunale institutioner og i lokale boligområder, hvor borgerne 
færdes.

Miljøpatruljen skal indgå i samarbejde med genbrugsstationen, som har erfaring i indsamling af forskellige 
affaldsfraktioner.

Miljøpatruljen etableres med start 2006.

MIU:

Udvalget besluttede, at som opfølgning på Affaldsplanen udarbejder forvaltningen et konkret oplæg til 
belysning af mulighederne for at etablere affaldsøer til indsamling af øvrige affaldsfraktioner.
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KORTLÆGNING AF SØER OG VÅDOMRÅDER OG ØVRIGE NATUROMRÅDER I 
GLADSAXE KOMMUNE  

Miljøudvalget har på møde 21.04.2005, sag nr. 33 tiltrådt, at teknik- og miljøforvaltningen udarbejder 
et oplæg til, hvordan Gladsaxe Kommune i samarbejde med relevante foreninger og interesserede borgere, 
kan udarbejde en samlet kortlægning af søer, vådområder og øvrige naturområder i Gladsaxe Kommune. 
Oplægget skal indeholde budget og tidsplan for kortlægningen.

Formålet med kortlægningen er at give et samlet overblik over såvel offentligt ejede som privat ejede søer, 
vådområder og øvrige naturområder i kommunen. Kortlægningen skal bl.a. kunne danne grundlag for 
fremtidige beslutninger om tiltag og indsatser på kommunens søer, vådområder og naturområder samt være 
en hjælp for de mange private søejere i kommunen i forbindelse med deres pleje og vedligeholdelse. En 
lignende opgave er gennemført i Værløse Kommune. 

Kortlægningen skal bl.a. indeholde oplysninger om arealtype, størrelse, ejerforhold og matrikelnumre, 
beliggenhed og adgangsforhold, historie, love og planer, terrænforhold, fysiske og tekniske forhold, 
bundforhold og vandkvalitet, flora og fauna, plejeforhold nu og fremover, natur-, kultur- og rekreativ værdi og 
afslutningsvis en samlet vurdering af de enkelte områder.
  
En foreløbig opgørelse viser, at en kortlægning vil omfatte ca. 100 vådområder, enge og moser, hvoraf ca. 
halvdelen er reelle søer over 100 m2 , og resten er søer tilknyttet grønne områder.

Kortlægningen foreslås gennemført ved ekstern rådgiver evt. bistået af studerende i forbindelse med 
feltarbejdet. I den forbindelse har forvaltningen haft kontakt med firmaet Carl Bro, der tidligere for kommunen 
har udarbejdet registreringer af og handlingsplan for småsøer i Værebro-området.  

Tidsplanen for kortlægningen foreslås som følger:
Jan-maj 2006: Planlægning af opgaven, opbygning af database, granskning af eksisterende arkiver, kort, 
planer m.v., inddragelse af relevante foreninger og borgere m.v. og indhentning af data og viden hos disse og 
andre myndigheder.

Juli-sept. 2006: Feltarbejde med visuel registrering i marken. Skønnet forbrug pr. lokalitet 2-3 timer. 
Rapportering, beskrivelse af pleje m.v. 

Okt. 2006-feb.2007: Færdiggørelse. Høringsfase hos myndigheder, foreninger og borgere. Indarbejdelse af 
tilbagemeldinger fra høringsfasen. Politisk behandling. Trykning og udsendelse. Indbygning i kommunens 
hjemmeside. 

Udgifter til ekstern rådgiver vurderes at ville beløbe sig til 600.000 kr. Beløbet foreslås indarbejdet i Trafik- og 
Teknikudvalgets budget for 2006-2009

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at opgaven med kortlægning af søer, vådområder og øvrige 
naturområder overdrages til Trafik- og Teknikudvalget, som 
har ansvaret for kommunens grønne områder, og 

at spørgsmålet om afsætning af midler på investeringsoversig-
    ten til ekstern rådgiver indgår i Trafik- og Teknikudvalgets 
    behandling af budget for 2006-2009. 

MIU:

Udvalget besluttede at afsætning af midler på investeringsoversigten til ekstern rådgiver indgår i 
Miljøudvalgets behandling af budget for 2006-2009, og at opgavens fremtidige udvalgsplacering tages op 
senere.
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MILJØUDVALGETS BUDGET 2006-2009  

For Miljøudvalget er der i henhold til budgetcirkulæret, som blev godkendt på Økonomiudvalgets 
møde 05.04.2005, sag nr. 100, fastsat 4 driftsrammer (én på ramme 1, og tre på ramme 2) samt 5 
anlægsrammer (én på ramme 1, og 4 på ramme 2).
Specificerede bidrag og bemærkninger til drifts- og anlægsbudgettet for alle rammer vedlægges til udvalgets 
medlemmer (bilag 3).

Ramme 1: Miljø, herunder varmeværker (skattefinansieret)

Driftsrammen for 2006 er 827.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at der er foretaget en teknisk korrektion på 120.000 kr. i hvert af 
årene 2006-2009, idet driftsbesparelsen ved energi- og ressourcebesparende projekter på anlægsområdet 
opnås på de øvrige udvalgs energikonti. Besparelsen udmøntes på Miljøudvalgets budget én gang årligt ved 
en opgørelse af, hvilke energikonti, der skal nedskrives på de øvrige udvalgs konti samtidig med, at 
indtægten konteres på Miljøudvalgets konto.

Derudover er der foretaget en teknisk korrektion på -39.000 kr. til Lyngby- Taarbæk Kommune for 
pensionsudgifter til afgået tjenestemand. Den pågældende er afgået ved døden, og udgiften udgør nu 
ægtefællepensionen.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et budgetbidrag med en korrigeret driftsramme på 908.000 kr.

Anlægsrammen for 2006 er 6.724.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et anlægsbudget med en samlet ramme i 2006 på 6.724.000 kr.

Specificeret bidrag til budgettet på ramme 1, bemærkninger til budget indarbejdet med målsætninger og 
resultatkrav samt ønsker til nye eller ændrede opgaver vedlægges til udvalgets medlemmer.

Ramme 2: Forsyningsvirksomhederne (takstfinansieret)

Forvaltningen har udarbejdet takstforslag for og vandafgift og vandafledningsafgift samt renovationsgebyr 
med udgangspunkt i de fremskrevne budgetrammer.

Vandforsyning og spildevandsanlæg
Driftsrammen for 2006 er -34.083.000 kr. (nettoindtægt). I budgetbidraget er der indarbejdet tekniske 
korrektioner og ændringer som følge af konkret budgettering.

Der for foreslået en takstudvikling for henholdsvis vandforsyning og spildevandsanlæg ud fra den korrigerede 
budgetramme.

Den foreslåede takst for vandafgift er 12,66 kr. i 2006, 12,13 kr. i 2007, 12,51 kr. i 2008 og 12,22 kr. i 2009. 
Desuden er vist, hvordan ønsker til udvidelse af drifts- og anlægsrammerne påvirker taksten.

På vandforsyningsområdet foreslås desuden en forhøjelse af gebyret for etablering af vandstik fra de 
nuværende 5.000 kr. til 10.000 kr. En forhøjelse af taksten gør, at indtægten i højere grad afspejler de 
faktiske udgifter til udførelse af disse opgaver.

Den foreslåede takst for vandafledningsafgift er 15,39 kr. i 2006, 15,84 kr. i 2007, 15,35 kr. i 2008 og 15,63 
kr. i 2009. Det er ligeledes her vist, hvordan ønsker til udvidelse af drifts- og anlægsrammerne påvirker 
taksten.



Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et driftsbudget for vandforsyning og spildevandsanlæg for 2006 med 
en samlet ramme på -34.083.000 kr. (nettoindtægt).

Anlægsrammen for vandforsyning i 2006 er 8.603.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et anlægsbudget for vandforsyning med en samlet ramme i 2006 på 
8.603.000 kr.

Der er udarbejdet et takstforslag for vandforsyning, hvor ønsker til drift og anlæg er indarbejdet, og som 
samtidig tager passende hensyn til finansiel status (mellemværende med kommunens kasse).

Anlægsramme for spildevandsanlæg i 2006 er 23.061.000 kr. Der er foretaget tekniske korrektioner 
vedrørende fællesskaberne Mølleåværket, Lynetten samt diverse anlæg København på i alt 1.088.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et anlægsbudget for spildevandsanlæg med en samlet ramme i 
2006 på 24.149.000 kr.

Der er også for spildevandsanlæg udarbejdet et takstforslag, hvor ønsker til drift og anlæg er indarbejdet, og 
som samtidig tager passende hensyn til finansiel status.

Renovation

Driftsrammen for 2006 er 1.855.000 kr. (nettoudgift). I budgetbidraget er der indarbejdet tekniske korrektioner 
og ændringer som følge af konkret budgettering.

Der er foreslået en takstudvikling for renovation ud fra den korrigerede budgetramme.

På renovationsområdet er der indført en større ændring af betalingsstrukturen til I/S Vestforbrændingen. 
Ændringerne er beskrevet under bilag A i renovationens budgetbidrag.

Den foreslåede takst for renovation er 1.808 kr. i 2006 og 2007, 1.810 kr. i 2008 og 1.813 kr. i 2009. Desuden 
er vist, hvordan ønsker til udvidelse af drifts- og anlægsrammerne påvirker taksten.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et driftsbudget for renovation med en samlet ramme på 1.855.000 
kr. (nettoudgift).

Der er udarbejdet et takstforslag for renovation, hvor der er taget et passende hensyn til finansiel status.

Varmeforsyning

Driftsrammen for 2006 er -584.000 kr. (nettoindtægt). I budgetbidraget er der indarbejdet tekniske 
korrektioner og ændringer som følge af konkret budgettering.

I budgetbidraget foreslås en takst på 89,82 kr. i 2006, 89,40 kr. i 2007, 89,17 kr. i 2008 og 89,15 kr. i 2009.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger et driftsbudget for fjernvarme med en samlet ramme i 2006 på 
-4.000 kr.

Miljøudvalgets budgetbidrag skal fremsendes til planlægningsafdelingen senest 15. juli 2005 til indarbejdelse i 
kommunens samlede budgetbidrag for 2006-2009.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at budgettet for 2006-2009 med tilhørende bilag fremsendes til indarbejdelse i det samlede budgetbidrag for 
2006-2009.



MIU:

Tiltrådt, at budgettet for 2006-2009 med tilhørende bilag fremsendes til indarbejdelse i det samlede 
budgetbidrag for 2006-2009.



Punkt 52: MEDDELELSER

MIU 16.06.2005, nr. 52



MIU 16.06.2005, nr. 52
Udvalgstype: MIU Mødedato: 16.06.2005   Nummer: 52

MEDDELELSER  

Orientering nr. 14 Miljøtilsynsfrekvens.

Orientering nr. 15 Orientering af olieforurening fra villaolietank på aprilvej 50, Herlev.

Orientering nr. 16 Fastsættelse af prisen for vand mellem Københavns Kommune og 19 aftager 
kommuner.

Jørgen Sterner
orienterede om at genbrugsstationen lukkes p.g.a. nyt slidlag og afmærkning, 26. - 29.06.2005.



Punkt 53: Lukket

MIU 16.06.2005, nr. 53
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